



continua...

pefran
11 3885 9696



pefran
PUBLICIDADE
11 3885.9696

...continuação					
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais (Controladora) e Consolidadas para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013					
(Valores expressos em milhares de reais)					
3.1.18. Combinação de negócios					
As combinações de negócios são contabilizadas utilizando o método de aquisição. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, avaliada com base no valor justo na data de aquisição, e o valor de qualquer participação de não controladores na adquirida. Para cada combinação de negócio, a adquirente deve mensurar a participação de não controladores na adquirida pelo valor justo ou com base na sua participação no valor justo aos ativos líquidos identificados na adquirida. Custos diretamente atribuíveis à aquisição devem ser contabilizados como despesa quando incorridos.					
Na aquisição de um negócio, a Administração da Companhia avalia os ativos e passivos assumidos com o objetivo de classificá-los e aloca-los de acordo com os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data de aquisição. Inicialmente, o ágio é mensurado como sendo o excedente da contraprestação transferida em relação ao valor justo dos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis e passivos assumidos, líquidos). Se a contraprestação for menor do que o valor justo dos ativos líquidos adquiridos, a diferença deverá ser reconhecida como ganho na demonstração do resultado.					
3.1.19. Consolidação					
As práticas contábeis são aplicadas de forma uniforme em todas as empresas consolidadas e consistentes com aquelas utilizadas em períodos anteriores.					
Descrição dos principais procedimentos de consolidação:					
• Eliminação dos saldos das contas de ativos e passivos entre as empresas do grupo; • Eliminação das participações no capital, reservas e lucros acumulados das empresas controladas; • Eliminação dos saldos de receitas e despesas, bem como de lucros não realizados decorrentes de negócios entre as empresas do grupo.					
3.1.20. Operações descontinuadas e ativos mantidos para venda					
A classificação como uma operação descontinuada ocorre mediante a alienação ou quando a operação atende aos critérios para ser classificada como mantida para venda, se isso ocorrer antes. Quando uma operação é classificada como uma operação descontinuada, a demonstração comparativa de resultado e a demonstração de fluxo de caixa são apresentadas como se a operação tivesse sido descontinuada desde o início do período comparativo, tendo sido por isso incluída a observação "reclassificado" nos demonstrativos de 31 de dezembro de 2012.					
A mensuração destes ativos é medida pelo menor valor entre o valor contábil e o valor justo decrescido das despesas de venda. Quando classificados como mantidos para venda, intangíveis e imobilizado não são amortizados ou depreciados. O resultado de operação descontinuada é apresentado em um montante único na demonstração do resultado, contemplando o resultado total após o Imposto de Renda e Contribuição Social destas operações menos qualquer perda relacionada à <i>impairment</i> e são apresentadas na nota explicativa nº 3.3 e 35.					
3.1.21. Demonstrações de valor adicionado					
A Companhia elaborou as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, nos termos da Deliberação CVM 557/08 (CPC 09 - demonstração do valor adicionado), as quais são apresentadas como parte integrante das demonstrações contábeis conforme BRGAAP aplicável as companhias abertas, enquanto para IFRS representam informação adicional.					
3.1.22. Normas que entraram em vigor em 2014					
A avaliação, por parte da Companhia, sobre as novas normas, alterações e interpretações de normas emitidas pelo IASB, e que estão em vigor desde 1º de janeiro de 2014, foram devidamente realizadas, e a administração da Companhia não identificou efeitos significativos nas demonstrações contábeis da mesma. As normas que foram modificadas são:					
IAS 32 - Compensação de ativos financeiros e passivos financeiros: em dezembro de 2011, o IASB emitiu uma revisão da norma IAS 32. A alteração desta norma aborda aspectos relacionados à compensação de ativos e passivos financeiros. Esta norma é efetiva desde 01 de janeiro de 2014. A Companhia analisou a revisão do pronunciamento já convertido e atualizado no CPC e não identificou impactos para divulgações destas demonstrações contábeis.					
IFRS 10, IFRS 12 e IAS 27 - "Entidades de Investimento", em outubro de 2012, o IASB emitiu uma revisão das normas IFRS 10, IFRS 12 e IAS 27, as quais definem entidade de investimento e introduzem uma exceção para consolidação de controladas por entidade de investimentos, estabelecendo o tratamento contábil nestes casos. As alterações destas normas são efetivas para períodos anuais iniciando desde 01 de janeiro de 2014. A Companhia analisou a revisão do pronunciamento já convertido e atualizado no CPC e não identificou impactos para divulgações destas demonstrações contábeis.					
IFRIC 21 - "Impostos", em maio de 2013, o IASB emitiu a interpretação IFRIC 21. Esta interpretação aborda aspectos relacionados ao reconhecimento de um passivo de impostos quando esse tiver origem em requerimento do IAS 37 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes. Esta interpretação de norma é efetiva para períodos anuais desde 01 de janeiro de 2014. A Companhia analisou a revisão do pronunciamento já convertido e atualizado no CPC e não identificou impactos para divulgações destas demonstrações contábeis.					
IAS 36 - "Redução ao Valor Recuperável de Ativos", em maio de 2013, o IASB emitiu uma revisão da norma IAS 36. A alteração desta norma requer a divulgação das taxas de desconto que foram utilizadas na avaliação atual e anterior do valor recuperável dos ativos, se o montante recuperável do ativo deteriorado for baseado em uma técnica de avaliação a valor presente baseada no valor justo menos o custo da baixa. Esta norma é efetiva para períodos anuais iniciando desde 01 de janeiro de 2014. A Companhia analisou a revisão do pronunciamento já convertido e atualizado no CPC e não identificou impactos para divulgações destas demonstrações contábeis.					
IAS 39 - "Mudanças em Derivativos e Continuidade da Contabilidade de <i>Hedge</i> ", em junho de 2013, o IASB emitiu uma revisão da norma IAS 39. A alteração desta norma tem o objetivo de esclarecer quando uma entidade é requerida a descontinuar um instrumento de <i>hedge</i> , em situações em que este instrumento expirar, for vendido, terminado ou exercido. Esta norma é efetiva para períodos anuais desde 01 de janeiro de 2014. A Companhia analisou a revisão do pronunciamento já convertido e atualizado no CPC e não identificou impactos para divulgações destas demonstrações contábeis.					
IAS 19 - "Benefícios a empregados", em novembro de 2013, o IASB emitiu uma revisão da norma IAS 19. A Alteração desta norma tem o objetivo de estabelecer aspectos relacionados ao reconhecimento das contribuições de empregados ou terceiros e seus impactos no custo do serviço e períodos de serviços. Esta norma é efetiva para períodos anuais desde 01 de julho de 2014. A Companhia analisou a revisão do pronunciamento já convertido e atualizado no CPC e não identificou impactos para divulgações destas demonstrações contábeis.					
IAS 27 - "Demonstrações separadas", em 12 de agosto de 2014, o IASB emitiu revisão da norma IAS 27, permitirá o método de equivalência patrimonial para contabilizar os investimentos em subsidiárias, joint ventures e associadas em suas demonstrações contábeis separadas. Esta norma é efetiva para períodos anuais iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2016 nas IFRS e para as práticas contábeis adotadas no Brasil já é aceito a partir de 31 de dezembro de 2014, conforme aprovação do Conselho Federal de Contabilidade e adoção antecipada das IFRS. A Companhia não espera ter impactos da adoção desta norma em suas demonstrações contábeis.					
3.1.23. Normas que ainda não estão em vigor					
As seguintes novas normas, alterações e interpretações de normas foram emitidas pelo IASB, mas não foram editadas pelo CPC:					
IAS 1 - "Apresentação das demonstrações financeiras" - em 18 de dezembro de 2014, o IASB publicou "Iniciativa de Divulgação" (Alterações ao IAS 1). As alterações visam esclarecer o IAS 1 e direcionar os impedimentos percebidos sobre o julgamento para a preparação e apresentação das demonstrações contábeis. Esta norma é efetiva para os períodos anuais iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2016, com aplicação antecipadas permitida. A Companhia está avaliando os impactos da adoção desta norma em suas demonstrações contábeis.					
IFRS 9 - Instrumentos financeiros - em julho de 2014, o IASB emitiu versão final da norma IFRS 9, a qual tem o objetivo de substituir a norma IAS 39 - Instrumentos financeiros: Reconhecimento e mensuração. Estas alterações endereçam algumas questões sobre a aplicação da norma e introduzem o conceito de "valor justo contra os resultados abrangentes" para a mensuração de alguns tipos de instrumentos de dívida. Adicionalmente, o IASB incluiu na norma IFRS 9 requerimentos de reconhecimento de perdas pela não recuperabilidade de ativos relacionadas ao registro de perdas esperadas com créditos sobre os ativos financeiros e compromissos de renegociação destes créditos. Esta norma é efetiva para períodos anuais iniciando em/ou após 01/01/2018. A Companhia está avaliando os impactos da adoção desta norma em suas demonstrações contábeis.					
IFRS 14 - Contas de diferimento regulatório, em janeiro de 2014, o IASB emitiu a norma IFRS 14, a qual tem o objetivo específico de regular o reconhecimento de ativos e passivos regulatórios quando da primeira adoção das normas IFRS. Esta norma é efetiva para períodos anuais iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2016. A Companhia não espera ter impactos da adoção desta norma em suas demonstrações contábeis.					
IFRS 11 - "Acordos de compartilhamento", em maio de 2014, o IASB emitiu uma revisão da norma IFRS 11. A Alteração da norma IFRS 11 aborda critérios relacionados ao tratamento contábil para aquisições de participações em acordos de compartilhamento que constituam um negócio de acordo com os conceitos constantes no IFRS 3. Esta alteração na norma é efetiva para períodos anuais iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2016. A Companhia está avaliando os impactos da adoção desta norma em suas demonstrações contábeis.					
IAS 16 e IAS 38 - "Eslarecimentos sobre Métodos Aceitáveis de Depreciação e Amortização", em maio de 2014, o IASB emitiu revisão das normas IAS 16 e IAS 38. Esta revisão tem o objetivo de esclarecer sobre métodos de depreciação e amortização, observando o alinhamento ao conceito de benefícios econômicos futuros esperados pela utilização do ativo durante sua vida útil econômica. Esta alteração na norma é efetiva para os períodos anuais iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2016. A Companhia está avaliando os impactos da adoção desta norma em suas demonstrações contábeis.					
IFRS 15 - "Receitas de contratos com clientes", em maio de 2014, o IASB emitiu a norma IFRS 15. A norma substitui a IAS 18 - "Receitas" e a IAS 11 - "Contratos de construção" e uma série de interpretações relacionadas a receitas. Esta norma é efetiva para os períodos anuais iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2017. A Companhia não espera ter impactos da adoção desta norma em suas demonstrações contábeis.					
IAS 16 e IAS 41 - em julho de 2014, o IASB emitiu revisão das normas IAS 16 - Ativo Imobilizado e IAS 41 - Ativo Biológico, para incluir ativos biológicos que atendam a definição de "Bearer plants" (definidos como "plantas vivas" que são usadas na produção de produtos agrícolas), essa alteração requer que os "Bearer plants" sejam registrados como ativo imobilizado de acordo com o IAS 16, registrando a custo histórico ao invés de serem mensurados ao valor justo conforme é requerido pelo IAS 41. Esta norma é efetiva para períodos anuais iniciando em/ou após 01 de julho de 2016. A Companhia não espera ter impactos da adoção desta norma em suas demonstrações contábeis.					
IFRS 10 e IAS 28 - em 11 de setembro de 2014, o IASB emitiu revisão das normas IFRS 10 - Demonstrações Consolidadas e IAS 28 - Investimento em Coligada, em Controladas e em Empreendimento Controlado em Conjunto, essas alterações têm como consequência a inconsistência reconhecida entre as exigências da IFRS 10 e aquelas na IAS 28, para lidar com a venda ou a entrada de ativos de um investidor, coligada ou empreendimento controlado em conjunto. A principal consequência das alterações é que o ganho ou perda é reconhecido quando uma transação envolve um negócio (se ele está instalado em uma subsidiária ou não). Um ganho ou perda parcial é reconhecido quando uma transação envolve ativos que não constituam um negócio, mesmo que esses ativos estejam alocados em uma subsidiária. Esta norma é efetiva para períodos anuais iniciando em/ou após 01 de julho de 2016. A Companhia está avaliando o impacto da adoção destas alterações em suas demonstrações contábeis.					
Melhoria anual das IFRS de setembro de 2014 - o IASB emitiu uma revisão das normas IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 e IAS 34. Estas normas são efetivas para os períodos anuais iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2016. A Companhia está avaliando o impacto da adoção destas alterações em suas demonstrações contábeis.					
3.2. Demonstrações Contábeis Consolidadas					
As demonstrações contábeis consolidadas incluem as informações da Companhia e das suas controladas, conforme quadro de resumo das participações societárias da Companhia na nota explicativa nº 1 - contexto operacional.					
As demonstrações contábeis das Companhias controladas sediadas no exterior foram elaboradas originalmente em sua moeda local, em conformidade com a legislação vigente em cada país onde estão localizadas, e foram convertidas às práticas contábeis emanadas pelo <i>International Financial Reporting Standards</i> - IFRS utilizando as suas respectivas moedas funcionais, sendo posteriormente, convertidas para Reais, pela taxa cambial correspondente na data do balanço.					
4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA					
Referem-se aos valores mantidos em caixa, bancos e equivalentes de caixa, conforme segue:					
	Controladora		Consolidado		
	31/12/14	31/12/13	31/12/14	31/12/13	
Caixa e bancos	367.049	41.982	1.023.213	626.693	
Equivalentes de caixa	20.779	411	68.472	144.561	
	387.828	42.393	1.091.685	771.254	
O caixa e equivalentes de caixa das empresas controladas são demonstradas de forma consolidada a seguir:					
	Brasil		Exterior		
	31/12/14	31/12/13	31/12/14	31/12/13	
Caixa e bancos	48.963	35.339	607.201	549.372	
Equivalentes de caixa	-	193	47.693	143.957	
	48.963	35.532	654.894	693.329	
A Companhia tem como política apresentar os seguintes itens na composição do caixa e equivalentes de caixa:					
• Saldos em espécie disponível no caixa; • Depósitos bancários à vista.					
4.1. Caixa e Bancos Por Moeda					
A seguir o demonstrativo de caixa e bancos por moeda:					
	Controladora		Consolidado		
	31/12/14	31/12/13	31/12/14	31/12/13	
Caixa e Bancos:					
Reais	136.650	26.610	150.366	61.948	
Dólar Norte-americano	230.174	13.745	334.481	60.606	
Euro	225	1.627	35.430	42.422	
Libra Esterlina	-	-	266.895	229.541	
Ringgit Malasia	-	-	16.850	14.548	
Yuan Chinês	-	-	139.539	128.506	
Dólar Australiano	-	-	18.671	24.963	
Thai Baht (Tailândia)	-	-	19.358	12.940	
Won Sul Coreano	-	-	20.429	27.157	
Dólar Hong Kong	-	-	9.824	2.357	
Peso Uruguaio	-	-	7.772	21.516	
Peso Chileno	-	-	3.427	-	
Outros	-	-	171	189	
	367.049	41.982	1.023.213	626.693	
www.marfrig.com.br					
continua...					



Marfrig Global Foods S.A.

CNPJ/MF nº 03.853.896/0001-40 – Companhia Aberta



Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais (Controladora) e Consolidadas para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013

12.2. Movimentação dos Investimentos (Controladora)

	Saldo contábil em 31/12/2013	Ajuste de avaliação patrimonial	(Redução)/aumento de capital	Total investimento no período	Resultado da equivalência Patrimonial (1)	Efeito de conversão de balanço	Saldo contábil em 31/12/14
MFB Marfrig Frigoríficos Brasil S.A.	63.260	-	-	-	52.189	-	115.449
Marfrig Chile S.A.	56.436	312	-	-	8.449	4.739	69.936
Inaler S.A.	37.735	(1.655)	-	-	12.912	8.681	57.673
Frigorífico Tacuarembó S.A.	150.973	72	-	-	56.443	27.156	234.644
Weston Importers Ltd.	(13.950)	(4.679)	-	-	(3.831)	3.511	(18.949)
Masplen Limited	31.410	(3.598)	-	-	7.343	-	35.155
Prestcott International S.A.	47.619	(1.359)	-	-	22.547	10.888	79.695
Establecimientos Colonia S.A.	34.824	(4.652)	-	-	7.946	10.413	48.531
Marfood USA, Inc.	968	(660)	-	-	(6.744)	44	(6.392)
Marfrig Overseas Ltd.	(233.826)	(5.813)	-	-	(66.651)	(33.094)	(339.384)
MFG Agropecuária Ltda.	(9.889)	-	-	-	5.072	-	(4.817)
Marfrig Argentina S.A.	38.996	(60.211)	89.350	89.350	(16.443)	23.755	75.447
MFG Comercializadora de Energia Ltda.	438	-	-	-	1.344	-	1.782
Marfrig Holdings (Europe) BV	2.788.451	(56.190)	-	-	(25.742)	350.140	3.056.659
Marfrig Peru S.A.C.	2	-	-	-	(220)	(1)	(219)
Total	2.993.447	(138.433)	89.350	89.350	54.614	406.232	3.405.210

(1) O saldo apresentado corresponde ao percentual de participação da Companhia em suas subsidiárias.

12.3. Venda de Participações Societárias para o JBS S.A.

De acordo com o fato relevante publicado ao mercado em 10 de junho de 2013, a Companhia celebrou no dia 07 de junho de 2013 um Contrato de Compra e Venda de Participações Societárias e Outras Avenças, por meio do qual foram estabelecidos os termos e condições para a: (i) alienação pela Companhia de determinadas participações societárias em sociedades do seu grupo que detêm a unidade de negócios Seara Brasil à JBS; e (ii) a alienação pela Companhia de 100% do capital da sociedade que detém o negócio de couro do Grupo Marfrig no Uruguai (Zenda) para JBS. O valor da transação que envolve as vendas da Seara Brasil e Zenda foi fixado, inicialmente, em R\$ 5,85 bilhões e seria pago através da assunção de dívidas da Marfrig pela JBS.

Com base nesse contrato, em 30 de junho de 2013, a Companhia concluiu a venda da participação societária detida na entidade Columbus Netherlands BV., que detinha o controle do negócio de couro do Grupo Marfrig no Uruguai (Zenda), e desta forma o controle desta entidade foi transferido à JBS nessa data. Em 30 de setembro de 2013, a Companhia concluiu a venda da participação societária detida nas entidades: Pine Point Participações Ltda. (empresa constituída com a finalidade de efetuar a reorganização societária das empresas: União Frederiquense Participação Ltda., Secculum Participação Ltda., Babicora Holding Participações Ltda., Seara Alimentos S.A., Athena Alimentos S.A., Seara Holding (Europe) BV., Excelsior Alimentos S.A. e Baumhardt Comércio e Participações Ltda. Transferindo o controle dessas entidades à JBS nessa data.

Os ganhos apurados nestas vendas no montante de R\$ 483.018, em 30 de junho de 2013, (Columbus) e R\$ 336.989, em 30 de setembro de 2013, (Seara Brasil) foram registrados na demonstração do resultado do exercício consolidado, no grupo de "Resultado líquido das operações descontinuadas".

Os ganhos e perdas do período corrente, relacionados ao negócio vendido, foram classificados para o grupo de "Resultado líquido no período das operações descontinuadas", bem como os ganhos e perdas do período comparativo foram reclassificados conforme previsto na Deliberação CVM 598/09 (CPC 31 - ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada).

Adicionalmente, a Companhia esclarece que, devido à alienação desses investimentos, o ágio que foi gerado quando da aquisição do Columbus Netherlands, União Frederiquense, Secculum, Seara Holding (Europe) BV. e Athena Alimentos S.A., foram realizados como custo da transação.

A seguir está demonstrado o resumo da venda de cada negociação:

Resumo Columbus Netherlands

	R\$ mil
Preço de venda	450.000
(+) Ajuste no preço de venda (**)	151.903
(-) Despesas com assessores jurídicos e consultores externos	(200)
(=) Preço de venda ajustado	601.703
(-) Baixa de investimento Columbus	(156.002)
(-) Baixa de outros resultados abrangentes	37.340
(=) Ganho apurado na operação de venda	483.041
(-) Baixa do ágio (*)	(23)
(=) Ganho na operação antes dos impostos	483.018

(*) Ágio da Columbus Netherlands estava registrado na Controladora - Marfrig Global Foods S.A.;

(**) Ajuste de preço decorrente de capital de giro que consta nas demonstrações consolidadas da Columbus Netherlands em 31 de março de 2013, último balanço disponível na data de constituição do preço de venda.

Resumo Seara Brasil

	R\$ mil
Preço de venda	5.400.000
(+) Ajuste no preço de venda (**)	(2.350.162)
(=) Preço de venda ajustado	3.049.838
(-) Baixa de investimento Seara Brasil	(3.090.962)
(-) Baixa de outros resultados abrangentes	622.699
(-) Transferência de outras dívidas (***)	(201.260)
(=) Ganho apurado na operação de venda	380.315
(-) Baixa do ágio (*)	(43.326)
(=) Ganho na operação antes dos impostos	336.989

(*) Ágio das subsidiárias, União Frederiquense, Secculum, Seara Holding Europe BV. e Athena Alimentos S.A., que estavam registrados na Controladora - Marfrig Global Foods S.A.;

(**) Ajuste de preço decorrente da transferência de dívidas existentes nas empresas negociadas, capital de giro e variação cambial de empréstimos em Dólar norte-americano não transferidos, que constam nas demonstrações consolidadas da Seara Brasil em 30 de setembro de 2013, e demonstrações consolidadas da Columbus Netherlands BV., em 30 de junho de 2013, últimos balanços disponíveis na data de constituição do preço de venda;

(***) Este saldo se refere à transferência do título a pagar à BRF.

Movimentação do custo de aquisição do Consolidado:

	Taxas anuais médias de depreciação	Custo de aquisição	Adições	Baixas	Transferências	Conversões	Depreciação acumulada	Custo líquido
Terrenos	-	122.368	58	(14.384)	(20.484)	6.070	-	93.628
Edificações e prédios	2,77%	2.621.021	25.525	(19.930)	(61.452)	107.611	(622.529)	2.050.246
Máquinas e equipamentos	7,21%	2.166.012	79.032	(8.143)	88.335	65.956	(1.258.779)	1.132.413
Móveis e utensílios	9,19%	118.868	16.075	(446)	3.878	3.263	(78.214)	63.424
Instalações	4,58%	1.081.870	155	(24)	(9.142)	688	(194.907)	878.640
Veículos	13,26%	87.303	4.824	(6.879)	1.340	1.900	(46.618)	41.870
Equipamentos de informática	19,31%	63.910	4.590	(74)	(428)	379	(54.028)	14.349
Aeronaves	20,00%	382	-	-	-	-	(382)	-
Adiantamento para imobilização	-	6.972	-	-	(6.903)	-	-	69
Benfeitorias em propriedades arrendadas	4,40%	258.730	525	-	300.402	1.237	(66.901)	493.993
Arrendamento - veículos	20,00%	20.605	-	-	(130)	-	(19.818)	657
Arrendamento - informática	20,00%	15.594	2.920	-	(1.104)	-	(13.527)	3.883
Arrendamento - máquinas	0,80%	128.323	1.162	-	(3.193)	4.015	(89.396)	40.911
Arrendamento - instalações	-	19.637	-	-	(847)	-	(18.790)	-
Arrendamento - edificações	-	13.376	-	(5.877)	(1.533)	567	(6.533)	-
Obras em andamento	-	125.143	304.134	(1.935)	(288.475)	7.892	-	146.759
Outras imobilizações	1,48%	2.408	786	(510)	(264)	286	(1.925)	781
		6.852.522	439.786	(58.202)	-	199.864	(2.472.347)	4.961.623

Movimentação do saldo líquido do Consolidado:

	Taxas anuais médias de depreciação	Saldo líquido	Adições	Baixas	Transferências	Conversões	Depreciação	Saldo líquido
Terrenos	-	122.368	58	(14.384)	(20.484)	6.070	-	93.628
Edificações e prédios	2,77%	2.078.495	25.525	(12.002)	(61.452)	107.611	(87.931)	2.050.246
Máquinas e equipamentos	7,21%	1.086.909	79.032	(7.215)	88.335	65.956	(180.604)	1.132.413
Móveis e utensílios	9,19%	55.566	16.075	(11)	3.878	3.263	(15.437)	63.424
Instalações	4,58%	914.961	155	(2)	(9.142)	688	(28.020)	878.640
Veículos	13,26%	39.885	4.824	(2.939)	1.340	1.900	(3.140)	41.870
Equipamentos de informática	19,31%	15.220	4.590	(52)	(428)	379	(5.360)	14.349
Adiantamento para imobilização	-	6.972	-	-	(6.903)	-	-	69
Benfeitorias em propriedades arrendadas	4,40%	245.750	525	-	300.402	1.237	(53.921)	493.993
Arrendamento - veículos	20,00%	1.183	-	-	(130)	-	(396)	657
Arrendamento - informática	20,00%	2.868	2.920	-	(1.104)	-	(801)	3.883
Arrendamento - máquinas	0,80%	56.161	1.162	-	(3.193)	4.015	(17.234)	40.911
Arrendamento - instalações	-	849	-	-	(847)	-	(2)	-
Arrendamento - edificações	-	1.799	-	(833)	(1.533)	567	-	-
Obras em andamento	-	125.142	304.134	(1.934)	(288.475)	7.892	-	146.759
Outras imobilizações	1,48%	534	786	(506)	(264)	286	(55)	781
		4.754.752	439.786	(39.878)	-	199.864	(392.901)	4.961.623

Conforme a Deliberação CVM 645/10 (CPC 06(R1) - operações de arrendamento mercantil), os bens adquiridos pela Companhia através de arrendamento mercantil financeiro (*leasing* financeiro) passaram a ser registrados no ativo imobilizado, com suas respectivas depreciações, conforme supramencionado, tendo como contrapartida o registro do arrendamento a pagar, demonstrado na Nota explicativa nº 19.

De acordo com a Deliberação CVM 639/10 (CPC 01(R1) - redução ao valor recuperável de ativos), anualmente é avaliado se há alguma indicação de que um ativo possa ter sofrido desvalorização. Somente se houver alguma indicação, deve ser estimado o valor recuperável do ativo.

No caso de haver alguma indicação, as análises de recuperabilidade compreendem a projeção de lucratividade e de caixa futuro das unidades de negócio da Companhia, a qual é apresentada a valor presente, de forma a identificarmos o grau de recuperabilidade do ativo a que se refere.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2014, não identificamos indícios de ativos registrados contabilmente por um valor superior àquele passível de ser recuperado por uso ou por venda. Nossa avaliação também contemplou os ativos temporariamente ociosos.

A Companhia e suas controladas possuem itens registrados no ativo imobilizado totalmente depreciados que ainda estão em operação e itens temporariamente ociosos conforme apresentados a seguir:

	Controladora 31/12/14	Ativo imobilizado temporariamente ocioso	Ativo imobilizado totalmente depreciado ainda em operação			Controladora	Consolidado
Descrição				Taxa de amortização	Prazo de vida útil	31/12/14	31/12/14
Edificações e prédios	4.273	580		-	-	526.791	526.119
Máquinas e equipamentos	-	33.909		-	-	22.883	22.883
Móveis e utensílios	-	789		7,90%	12,06	33.717	33.717
Instalações	6.714	265		18,77%	5,32	36.638	38.300
Veículos	-	36.853		9,71%	15,65	-	518.113
Equipamentos de informática	-	20.549		-	Indefinido	-	896.381
Aeronaves	-	382		13,31%	8,63	-	35.775
	10.987	93.327				583.391	585.640

	Controladora	Consolidado
Ágio	-	-
Marcas e patentes	7,90%	12,06
Softwares	18,77%	5,32
Relacionamento com clientes	9,71%	15,65
Relacionamento com clientes	-	Indefinido
Outros intangíveis	13,31%	8,63
	583.391	585.640



CNPJ/MF nº 03.853.896/0001-40 – Companhia Aberta



(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/14	31/12/13	31/12/14	31/12/13
Trabalhistas e previdenciárias	32.400	10.557	32.684	10.989
Fiscais	3.531	6.002	3.531	6.002
Cíveis	4.184	9.443	4.233	9.471
	40.115	26.002	40.448	26.462

A seguir está apresentada a movimentação das provisões no exercício findo em 31 de dezembro de 2014:

	Controladora				Consolidado			
	Trabalhista e previdenciárias		Fiscais		Trabalhista e previdenciárias		Fiscais	
	Cíveis	Total	Cíveis	Total	Cíveis	Total	Cíveis	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2013	10.557	6.002	9.443	26.002	10.989	6.002	9.471	26.462
Adição	13.106	360	4.946	18.412	13.133	360	4.947	18.440
Reversão	-	(4.299)	-	(4.299)	(155)	(4.299)	-	(4.454)
Reclassificação	8.737	1.468	(10.205)	-	8.717	1.468	(10.185)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2014	32.400	3.531	4.184	40.115	32.684	3.531	4.233	40.448

22.2. Passivos Contingentes

Os passivos contingentes, que não são sujeitos ao registo contábil, conforme as normas vigentes são demonstradas a seguir:

Trabalhistas e previdenciárias	123.689	125.151	156.313	144.075
Fiscais	782.183	698.276	838.419	857.473
Cíveis	605	10.126	964	10.254
	906.477	833.553	995.696	1.011.802

- (i) Exclusão do ICMS na base de cálculo do PIS e da COFINS, esse processo refere-se a pedido de restituição, pelo valor total histórico de R\$ 68.552, para os quais não foi constituída provisão, uma vez que, com base na opinião dos assessores jurídicos, a chance de perda nestes processos são classificadas como possível. Foram apresentadas defesas administrativas, pendentes de julgamento definitivo, alegando a inexistência por incorreção em suas bases de cálculos e presunção dos valores pela fiscalização;
- (ii) CSLL e IRPJ auferidos em decorrência de apuração de lucros de empresas controladas no exterior no valor histórico de R\$ 37.279, objeto de defesa administrativa sob alegação de desrespeito ao princípio da competência, inconstitucionalidade do dispositivo de Lei (artigo 74 da MP 2158-35/2011) e afronta a acordos de bitributação firmados pelo Brasil, onde também não foi constituída provisão, face a chance de perda possível;
- (iii) IRPJ e CSLL - Ausência de adição ao lucro líquido, na determinação do lucro real, e da base de cálculo da CSLL, dos lucros auferidos no exterior por filiais, sucursais, controladas ou coligadas, apurados no ano de 2008, no valor histórico de R\$ 38.094. Foi apresentada defesa administrativa. Importante destacar, que não se trata de débito tributário, e sim de glosa de prejuízo fiscal e base de cálculo negativa da CSLL, o efeito no ativo diferido é o montante indicado como valor da causa;
- (iv) Ausência de adição no lucro real e na BCSSL de Lucros no exterior relativo ao ano calendário de 2009, glosas de amortização de ativo e ausência de oferecimento a tributação de juros decorrentes de contratos de mutuo ativos com controladas no exterior, no valor histórico de R\$ 83.910. Foi apresentada defesa administrativa;
- (v) Glosa de saldo negativo de IRPJ de 2008, com homologação parcial das compensações realizadas, em razão do não reconhecimento de parte do crédito foi constituído débito no valor histórico de R\$ 24.980, em face de referida glosa foi apresentada manifestação de desconformidade, a fim de que seja reconhecido a totalidade dos créditos da Companhia;
- (vi) Glosa de saldo negativo de IRPJ de 2007, cujas glosas de compensações perfazem débito no valor histórico de R\$ 8.087, sendo as mesmas decorrentes de suposta utilização de crédito indevido para quitação das estimativas mensais formadoras do saldo negativo;
- (vii) A Companhia possui ação de cobrança relativa à exigência de contribuição adicional ao SENAI, no valor histórico de R\$ 330. Referida ação aguarda a apreciação de contestação e laudo pericial apresentados pela empresa;
- (viii) A Companhia possui auto de infração relativo à exigência de contribuição adicional ao SENAI, no valor histórico de R\$ 802, por suposto enquadramento incorreto no que tange a atividade de seus estabelecimentos;
- (ix) A empresa MFB possui Auto de Infração no valor de R\$ 1.487, referido auto foi lavrado em razão da suposta insuficiência de créditos de PIS/Cofins não-cumulativo mercado interno e externo (1º trimestre/2010 a 2º trimestre/2011), para extinção dos débitos de PIS/Cofins declarados em Dacon. Na impugnação apresentada foi requerido o sobrestamento do julgamento da impugnação até análise final de cada um dos pedidos de ressarcimento, onde restará comprovada a existência de créditos;
- (x) A Companhia e sua controlada MFB possuem processos administrativos, decorrentes de compensações de créditos de tributos federais com débitos previdenciários, no valor de R\$ 7.144 e R\$ 3.495, respectivamente. As empresas possuem medida judicial que discute o seu direito à compensação;
- (xi) A Companhia e suas controladas MFB e Pampeano possuem débitos de tributos federais, cujas cobranças por processo não são de materialidade relevante individualmente, os quais representam em sua totalidade o valor de R\$ 122.666;

A Companhia aderiu ao parcelamento previsto na Lei nº 12.996/14, que reabriu o prazo de adesão ao parcelamento previsto na Lei nº 11.941/09, concedendo a prerrogativa aos contribuintes de parcelarem seus débitos vencidos até 31 de dezembro de 2013 - REFIS COPA. Foram objeto de referido parcelamento débitos: i) de contribuições previdenciárias, ii) decorrentes de compensação não homologadas e iii) relativos a PIS/Cofins Importação, os quais encontram-se valorados na Nota nº 16 - Impostos, taxas e contribuições. A referida adesão foi materializada com créditos tributários homologados e disponíveis que em 30 de setembro de 2014, estavam devidamente suportados por decisão judicial.

(ii) Referente aos processos administrativos e judiciais federais considerados como de risco remoto, conforme anteriormente descritos na Nota 22.3 do período findo em 30 de junho de 2014, a Companhia e suas controladas MFB e MFG aderiram ao parcelamento previsto na Lei nº 12.966/14, que reabriu o prazo de adesão ao parcelamento previsto na Lei nº 11.941/09, concedendo a prerrogativa aos contribuintes de parcelarem seus débitos vencidos até 31 de dezembro de 2013 - REFIS DA COPA, os débitos objeto de adesão referem-se a contribuições previdenciárias e à exigência de PIS/Cofins Importação, as quais encontram-se valoradas na Nota nº 16 - Impostos, taxas e contribuições.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/14	31/12/13	31/12/14	31/12/13
Imposto de Renda	70.438	75.065	606.676	615.680
Contribuição Social	25.357	27.022	29.082	31.177
	95.795	102.087	635.758	646.857

Referem-se: (i) aos tributos diferidos contabilizados no momento da adoção do custo atribuído aos dos bens do ativo imobilizado em 1º de janeiro de 2009 em conformidade com a Deliberação CVM 583/09 (CPC 27 - ativo imobilizado) e a Deliberação CVM 619/09 (ICPC 10), que serão liquidados à medida que ocorrer alienação, baixa ou depreciação/amortização dos bens reavaliados, conforme respectiva vida útil determinada no laudo de avaliação; (ii) pelo efeito dos tributos federais diferidos apurados sobre os efeitos da adoção da Deliberação CVM 665/11 (CPC 15 - R1) - combinação de negócios).

Está apresentado a seguir a movimentação dos tributos diferidos no exercício findo em 31 de dezembro de 2014:

	Controladora		Consolidado	
Descrição	IRPJ	CSL	IRPJ	CSL
Saldo em 31 de dezembro de 2013	75.065	27.022	615.680	31.177
Realização de reserva de reavaliação	(1.654)	(595)	(2.338)	(841)
Realização do <i>deemed cost</i>	(2.973)	(1.070)	(35.351)	(1.254)
Tributos diferidos sobre diferenças temporárias	-	-	30.149	-
Reversão de tributos diferidos sobre diferenças temporárias	-	-	4.055	-
Outros	-	-	(58.280)	-
Ganho/perda na conversão	-	-	52.761	-
Saldo em 31 de dezembro de 2014	70.438	25.357	606.676	29.082

Ações em tesouraria

Em 31 de dezembro de 2014, a Marfrig mantinha 389.729 (trezentos e oitenta e nove mil, setecentos e vinte e nove) ações ordinárias de sua emissão em tesouraria, representando 0,07% do total de ações da Companhia. As ações estavam registradas contabilmente pelo montante de R\$ 3.685, o que corresponde ao custo médio por ação de R\$ 9,45 (nove reais e quarenta e cinco centavos). O quadro a seguir demonstra a movimentação das ações em tesouraria no período:

	Saldo em tesouraria	
	Quantidade	Valor
	de ações	(R\$ mil)
Saldo em 31/12/2013	461.223	4.361
(-) Alienação - Plano de Opções	(71.494)	(676)
Saldo em 31/12/2014	389.729	3.685

24.4. Dividendos a pagar

O dividendo obrigatório da Companhia é de no mínimo 25% do lucro líquido ajustado, na forma da Lei das Sociedades por Ações e do Estatuto Social, apurado nas demonstrações contábeis da Companhia controladora. A declaração anual de dividendos, incluindo o pagamento do mesmo, além do dividendo mínimo obrigatório, é aprovada em Assembleia Geral Ordinária por maioria de votos dos acionistas titulares das ações da Companhia e irá depender de diversos fatores, tais como: resultados operacionais, condição financeira, necessidades de caixa e perspectivas futuras da Companhia, além de outros fatores que o Conselho de Administração e acionistas da Companhia julgarem relevantes.



CNPJ/MF nº 03.853.896/0001-40 – Companhia Aberta



...continuação

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais (Controladora) e Consolidadas para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013

(Valores expressos em milhares de reais)

32.5.1.1. Análise de sensibilidade de risco de preços de Commodities

No intuito de prover informações do comportamento dos riscos de mercado que a Companhia e suas controladas estavam expostas em 31 de dezembro de 2014, são considerados três cenários, sendo que o cenário provável é o valor justo na data de 31 dezembro de 2014 e mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% da variável do risco considerado, denominados de Possível e Remoto, respectivamente.

Os preços base para os futuros de commodities são referenciados pela cotação na Bolsa de Futuros de Chicago (CBOT) dos vencimentos para 31 de dezembro de 2014.

Em relação ao risco de preço de commodities, estão apresentados a seguir os cenários de sensibilidade:

Cenários de stress - Derivativos Commodities Consolidado					
Cenário Provável		Cenário Possível		Cenário Remoto	
MTM	Resultado	MTM	Resultado	MTM	Resultado
366	366	195	195	28	28

Cenários de stress - Derivativos Commodities Farelo Soja					
Cenário Provável		Cenário Possível		Cenário Remoto	
MTM	Resultado	MTM	Resultado	MTM	Resultado
160	160	119	119	78	78

Cenários de stress - Derivativos Commodities Combustível					
Cenário Provável		Cenário Possível		Cenário Remoto	
MTM	Resultado	MTM	Resultado	MTM	Resultado
159	159	119	119	79	79

Cenários de stress - Derivativos Commodities Milho					
Cenário Provável		Cenário Possível		Cenário Remoto	
MTM	Resultado	MTM	Resultado	MTM	Resultado
84	84	7	7	(69)	(69)

Cenários de stress - Derivativos Commodities Gado					
Cenário Provável		Cenário Possível		Cenário Remoto	
MTM	Resultado	MTM	Resultado	MTM	Resultado
(37)	(37)	(50)	(50)	(60)	(60)

32.5.2. Administração de risco de taxas de juros

Refere-se ao risco de a Companhia vir a sofrer perdas econômicas devido a alterações adversas nas taxas de juros. Esta exposição se trata, principalmente, da mudança nas taxas de juros de mercado que afetam passivos e ativos da Companhia indexados pela taxa TJLP (Taxa de Juros de Longo Prazo), LIBOR (London Interbank Offered Rate), ou CDI (Taxa de juros dos Certificados de Depósitos Interbancários).

Visando minimizar os custos de serviço da dívida, a Companhia e suas controladas monitoram continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas.

O risco de exposição à taxa de juros da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2014 e em 31 de dezembro de 2013 está apresentado a seguir:

	Consolidado	
	31/12/14	31/12/13
Exposição à taxa CDI:		
NCE (R\$)/Capital de giro (R\$)	1.521.548	548.353
(-) CDB-DI (R\$)	(185.664)	(786)
Subtotal	1.335.884	547.567
Exposição à taxa LIBOR:		
Pré-pagamento (US\$)	84.213	891.726
Capital de giro (US\$)	-	2.266
Financiamento parque industrial (US\$)/Linha de crédito Rotativo (US\$)	556.781	806.528
Subtotal	640.994	1.700.520
Exposição à taxa TJLP:		
FINAME/FINEM/FINEP	38.577	51.154
Subtotal	38.577	51.154
Total	2.015.455	2.299.241

A Companhia contratou operações de “swap”, não especulativos para minimizar os efeitos das mudanças nas taxas de juros na liquidação de suas operações de empréstimos e financiamentos, conforme a seguir:

	Consolidado						
	31/12/14	31/12/13					
Instrumento	Registro	Ativo	Passivo	Nocional US\$	Nocional R\$	MTM	MTM
Swap Taxa Juros	CETIP	CDI	USD	91.120	154.920	(104.941)	-
Swap Taxa Juros	CETIP	LIBOR	USD	173.135	459.881	(11.531)	10.467
Swap Taxa Juros	Balcão	LIBOR	USD	320.000	849.984	(14.577)	(2.924)
Swap Taxa Juros	CETIP	R\$	USD	288.547	570.000	(241.659)	(224.967)
Swap Taxa Juros	Balcão	USD	R\$	288.547	570.000	239.699	144.051
				1.161.349	2.604.785	(133.009)	(73.373)

	Consolidado						
	31/12/14						
Instrumento	Registro	Vencimento	Ativo	Passivo	Nocional US\$	Nocional R\$	MTM
Swap Taxa Juros	CETIP	2015	LIBOR	USD	62.000	164.684	(3.066)
Swap Taxa Juros	CETIP	2016	LIBOR	USD	92.000	244.370	(1.746)
Swap Taxa Juros	Balcão	2018	LIBOR	USD	132.500	351.947	(473)
Swap Taxa Juros	Balcão	2019	LIBOR	USD	187.500	498.038	(14.104)
Swap Taxa Juros	CETIP	2015	CDI	USD	11.351	25.000	(4.977)
Swap Taxa Juros	CETIP	2015	LIBOR	USD	3.750	9.961	(47)
Swap Taxa Juros	CETIP	2016	LIBOR	USD	15.385	40.866	(6.672)
Swap Taxa Juros	CETIP	2017	R\$	USD	288.547	570.000	(241.659)
Swap Taxa Juros	Balcão	2017	USD	R\$	288.547	570.000	239.699
Swap Taxa Juros	CETIP	2018	CDI	USD	79.769	129.920	(99.964)
					1.161.349	2.604.786	(133.009)

32.5.2.1. Análise de sensibilidade de risco de taxa de juros

No intuito de prover informações do comportamento dos riscos de mercado que a Companhia e suas controladas estão expostas em 31 de dezembro de 2014, são considerados três cenários, sendo que o cenário provável é o valor justo na data de 31 de dezembro de 2014 e mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% da variável do risco considerado, denominados de Possível e Remoto, respectivamente.

A seguir estão apresentados os cenários de sensibilidade quanto ao risco de taxa de juros:

Cenários de stress - Swap Taxa Juros Consolidado					
Cenário Provável		Cenário Possível		Cenário Remoto	
MTM	Resultado	MTM	Resultado	MTM	Resultado
(133.009)	(133.009)	(136.718)	(136.718)	(141.478)	(141.478)

Cenários de stress - Swap Taxa Juros CDI x USD					
Cenário Provável		Cenário Possível		Cenário Remoto	
MTM	Resultado	MTM	Resultado	MTM	Resultado
(104.941)	(104.941)	(105.974)	(105.974)	(107.021)	(107.021)

Cenários de stress - Swap Taxa Juros Libor x USD					
Cenário Provável		Cenário Possível		Cenário Remoto	
MTM	Resultado	MTM	Resultado	MTM	Resultado
(26.108)	(26.108)	(28.784)	(28.784)	(32.497)	(32.497)

Cenários de stress - Swap Taxa Juros R\$ x USD/USD x R\$					
Cenário Provável		Cenário Possível		Cenário Remoto	
MTM	Resultado	MTM	Resultado	MTM	Resultado
(1.960)	(1.960)	(1.960)	(1.960)	(1.960)	(1.960)

32.5.3. Administração de risco cambial

Trata-se do risco de que alterações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras possam fazer com que a Companhia e suas controladas incorram em prejuízos, levando a uma redução dos valores dos ativos ou aumento dos valores das obrigações. A Companhia também mantém uma sólida política financeira, com manutenção de elevado saldo de caixa e aplicações financeiras de curto prazo em renomadas instituições financeiras.

Como aproximadamente 81% das receitas da Companhia são originadas em outras moedas que não o Real, a Companhia possui um “hedge” natural para fazer frente aos vencimentos de suas futuras obrigações em moeda estrangeira.

A Companhia também mantém uma sólida política financeira, com manutenção de elevado saldo de caixa e aplicações financeiras de curto prazo em renomadas instituições financeiras.

Acreditamos que a política financeira consistente da Companhia e suas controladas, alicerçada em sua estrutura de capital bem distribuída, fornece condições para consolidar o aproveitamento das sinergias com as aquisições realizadas.

Posição em moeda estrangeira e derivativos em aberto

Os ativos e passivos em moeda estrangeira são assim demonstrados:

	Controladora	
Exposição	Efeitos no resultado	
	Variação cambial	
Descrição	31/12/14	31/12/13
Operacional		2014
Contas a receber	613.202	677.915
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)
Importações a pagar	(19.536)	(49.041)
Subtotal	146.646	344.482
Financeiro		
Empréstimos e financiamentos	(908.536)	(1.116.703)
Títulos a pagar	-	(121.519)
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	311.906	84.144
Subtotal	(596.630)	(1.154.078)
Total	(449.984)	(809.596)
Variação cambial ativa		546.359
Variação cambial passiva		(934.472)
Variação cambial líquida		(388.113)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	613.202	677.915	6.836
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(19.536)	(49.041)	(13.260)
Subtotal	146.646	344.482	(67.361)
Financeiro			
Empréstimos e financiamentos	(908.536)	(1.116.703)	(345.643)
Títulos a pagar	-	(121.519)	-
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	311.906	84.144	24.891
Subtotal	(596.630)	(1.154.078)	(320.752)
Total	(449.984)	(809.596)	(388.113)
Variação cambial ativa			546.359
Variação cambial passiva			(934.472)
Variação cambial líquida			(388.113)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	1.152.249	1.179.696	32.605
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(128.322)	(82.605)	(34.001)
Outros	(33.559)	(14.357)	20.239
Subtotal	543.348	798.342	(42.094)
Financeiro			
Empréstimos e financiamentos	(10.135.985)	(8.540.407)	(345.492)
Títulos a pagar	-	(191.861)	(1.645)
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	538.365	737.530	(59.114)
Outros	(104.752)	(208.223)	(2.427)
Subtotal	(9.702.372)	(8.202.961)	(408.678)
Total	(9.159.024)	(7.404.619)	(450.772)
Variação cambial ativa			781.107
Variação cambial passiva			(1.231.879)
Variação cambial líquida			(450.772)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	1.152.249	1.179.696	32.605
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(128.322)	(82.605)	(34.001)
Outros	(33.559)	(14.357)	20.239
Subtotal	543.348	798.342	(42.094)
Financeiro			
Empréstimos e financiamentos	(10.135.985)	(8.540.407)	(345.492)
Títulos a pagar	-	(191.861)	(1.645)
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	538.365	737.530	(59.114)
Outros	(104.752)	(208.223)	(2.427)
Subtotal	(9.702.372)	(8.202.961)	(408.678)
Total	(9.159.024)	(7.404.619)	(450.772)
Variação cambial ativa			781.107
Variação cambial passiva			(1.231.879)
Variação cambial líquida			(450.772)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	1.152.249	1.179.696	32.605
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(128.322)	(82.605)	(34.001)
Outros	(33.559)	(14.357)	20.239
Subtotal	543.348	798.342	(42.094)
Financeiro			
Empréstimos e financiamentos	(10.135.985)	(8.540.407)	(345.492)
Títulos a pagar	-	(191.861)	(1.645)
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	538.365	737.530	(59.114)
Outros	(104.752)	(208.223)	(2.427)
Subtotal	(9.702.372)	(8.202.961)	(408.678)
Total	(9.159.024)	(7.404.619)	(450.772)
Variação cambial ativa			781.107
Variação cambial passiva			(1.231.879)
Variação cambial líquida			(450.772)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	1.152.249	1.179.696	32.605
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(128.322)	(82.605)	(34.001)
Outros	(33.559)	(14.357)	20.239
Subtotal	543.348	798.342	(42.094)
Financeiro			
Empréstimos e financiamentos	(10.135.985)	(8.540.407)	(345.492)
Títulos a pagar	-	(191.861)	(1.645)
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	538.365	737.530	(59.114)
Outros	(104.752)	(208.223)	(2.427)
Subtotal	(9.702.372)	(8.202.961)	(408.678)
Total	(9.159.024)	(7.404.619)	(450.772)
Variação cambial ativa			781.107
Variação cambial passiva			(1.231.879)
Variação cambial líquida			(450.772)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	1.152.249	1.179.696	32.605
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(128.322)	(82.605)	(34.001)
Outros	(33.559)	(14.357)	20.239
Subtotal	543.348	798.342	(42.094)
Financeiro			
Empréstimos e financiamentos	(10.135.985)	(8.540.407)	(345.492)
Títulos a pagar	-	(191.861)	(1.645)
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	538.365	737.530	(59.114)
Outros	(104.752)	(208.223)	(2.427)
Subtotal	(9.702.372)	(8.202.961)	(408.678)
Total	(9.159.024)	(7.404.619)	(450.772)
Variação cambial ativa			781.107
Variação cambial passiva			(1.231.879)
Variação cambial líquida			(450.772)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	1.152.249	1.179.696	32.605
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(128.322)	(82.605)	(34.001)
Outros	(33.559)	(14.357)	20.239
Subtotal	543.348	798.342	(42.094)
Financeiro			
Empréstimos e financiamentos	(10.135.985)	(8.540.407)	(345.492)
Títulos a pagar	-	(191.861)	(1.645)
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	538.365	737.530	(59.114)
Outros	(104.752)	(208.223)	(2.427)
Subtotal	(9.702.372)	(8.202.961)	(408.678)
Total	(9.159.024)	(7.404.619)	(450.772)
Variação cambial ativa			781.107
Variação cambial passiva			(1.231.879)
Variação cambial líquida			(450.772)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	1.152.249	1.179.696	32.605
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(128.322)	(82.605)	(34.001)
Outros	(33.559)	(14.357)	20.239
Subtotal	543.348	798.342	(42.094)
Financeiro			
Empréstimos e financiamentos	(10.135.985)	(8.540.407)	(345.492)
Títulos a pagar	-	(191.861)	(1.645)
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	538.365	737.530	(59.114)
Outros	(104.752)	(208.223)	(2.427)
Subtotal	(9.702.372)	(8.202.961)	(408.678)
Total	(9.159.024)	(7.404.619)	(450.772)
Variação cambial ativa			781.107
Variação cambial passiva			(1.231.879)
Variação cambial líquida			(450.772)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	1.152.249	1.179.696	32.605
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(128.322)	(82.605)	(34.001)
Outros	(33.559)	(14.357)	20.239
Subtotal	543.348	798.342	(42.094)
Financeiro			
Empréstimos e financiamentos	(10.135.985)	(8.540.407)	(345.492)
Títulos a pagar	-	(191.861)	(1.645)
Saldo de bancos e aplicações financeiras (*)	538.365	737.530	(59.114)
Outros	(104.752)	(208.223)	(2.427)
Subtotal	(9.702.372)	(8.202.961)	(408.678)
Total	(9.159.024)	(7.404.619)	(450.772)
Variação cambial ativa			781.107
Variação cambial passiva			(1.231.879)
Variação cambial líquida			(450.772)

(*) Referem-se apenas a saldo de bancos e aplicações financeiras que geraram variação cambial.

Exposição

Descrição	31/12/14	31/12/13	2014
Operacional			
Contas a receber	1.152.249	1.179.696	32.605
Adiantamento de cambiais entregues - ACEs	(447.020)	(284.392)	(60.937)
Importações a pagar	(128.322)	(82.605)	(34.001)
Outros	(33.559)	(14.357)	



Marfrig Global Foods S.A.

CNPJ/MF nº 03.853.896/0001-40 – Companhia Aberta



Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais (Controladora) e Consolidadas para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013

Demonstramos o cálculo e a conciliação do montante de Imposto de Renda e da Contribuição Social apresentados no resultado do período:

Tributo	Controladora		Consolidado	
	31/12/14	31/12/13	31/12/14	31/12/13
Lucro (prejuízo) antes dos efeitos tributários	(1.148.944)	(1.206.104)	(1.042.311)	(1.164.240)
Adições				
Adições do IRPJ	617.093	698.102	706.248	1.079.109
Adições do CSLL	617.093	698.102	736.058	962.822
(-) Exclusões				
(-) Exclusões do IRPJ	(1.113.599)	(651.644)	(1.148.625)	(726.397)
(-) Exclusões do CSLL	(1.113.599)	(651.644)	(1.162.204)	(724.429)
Base de cálculo				
Base de cálculo do imposto de renda	(1.645.450)	(1.159.646)	(1.484.688)	(811.528)
Base de cálculo da contribuição social	(1.645.450)	(1.159.646)	(1.468.457)	(925.847)
Empresas com prejuízo fiscal	-	-	(79.447)	66.193
Empresas com base negativa	-	-	(31.996)	(25.768)
Base de cálculo ajustada IRPJ	(1.645.450)	(1.159.646)	(1.564.135)	(745.335)
Base de cálculo ajustada CSLL	(1.645.450)	(1.159.646)	(1.500.453)	(951.615)
(-) Compensação de prejuízo fiscal	(6.435)	-	(6.918)	2.654
(-) Compensação de base negativa de CSLL	(6.435)	-	(7.003)	8.418
Base de cálculo após compensação				
Base de cálculo após compensação IRPJ	(1.651.885)	(1.159.646)	(1.571.053)	(742.681)
Base de cálculo após compensação CSLL	(1.651.885)	(1.159.646)	(1.507.456)	(943.197)
Imposto de renda (15%)	-	(181.910)	(60.535)	(68.587)
Adicional (10%)	-	-	15.989	21.403
(-) PAT	-	-	(951)	(1.266)
Imposto de renda total	-	(181.910)	(45.497)	(48.450)
Contribuição social (9%)	-	(65.487)	14.442	2.345
	-	(247.397)	(31.055)	(46.105)
Diferença de alíquota sobre os resultados do exterior	-	-	131.779	66.304
Total de tributos	-	(247.397)	100.724	20.199
Efeito na Demonstração de Resultados - Tributos Correntes (2)	-	(247.397)	100.724	20.199

Tributo	Grupo	Controladora		Consolidado	
		31/12/14	31/12/13	31/12/14	31/12/13
(-) Imposto de renda - Corrente	Passivo circulante (2)	-	181.910	(86.500)	(19.992)
Imposto recolhido no exterior	Passivo circulante	-	-	(7.760)	-
Imposto de renda diferido - Ativos (1)	Ativo não circulante	296.456	100.444	312.829	273.486
Imposto de renda diferido - Passivo (1)	Passivo não circulante	4.626	4.658	3.485	13.976
Líquido	Resultado	301.082	287.012	222.054	267.470
(-) Contribuição social - corrente	Passivo circulante (2)	-	65.487	(14.225)	(207)
Contribuição social diferida - Ativa (1)	Ativo não circulante	106.724	36.160	112.093	83.744
Contribuição social diferida - Passiva (1)	Passivo não circulante	1.666	1.677	2.096	10.323
Líquido	Resultado	108.390	103.324	99.964	93.860

- (1) Referem-se ao Imposto de Renda diferido e a contribuição social diferida, apurados sobre: os tributos com exigibilidade suspensa (estimativas) que foram adicionados na apuração do lucro real e da base de cálculo da contribuição social; aproveitamento fiscal de ágio pago sobre rentabilidade futura; e prejuízo fiscal/base negativa de CSLL, os quais estão demonstrados nas Notas Explicativas nºs 11 e 23.
- (2) Corresponde ao Imposto de Renda e a Contribuição Social apurados sobre os resultados correntes gerados no exercício e efetivamente pagos/compensados durante o ano e/ou a serem pagos/compensados em anos subsequentes.

34. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Sustentabilidade é um dos pilares da estratégia corporativa da Marfrig Global Foods e permeia todas as suas atividades e divisões. A Companhia tem o compromisso de manter o equilíbrio econômico, social e ambiental em seus negócios, contribuindo para o desenvolvimento da sociedade e a preservação do planeta.

A Marfrig é uma referência em sustentabilidade em seus segmentos de atuação. Respeitando aspectos culturais e práticas de negócios locais, segue uma estratégia de aperfeiçoamento contínuo, pioneirismo e inovação tecnológica, aliado à transparência de suas ações e práticas de governança corporativa.

O fomento a atividades sustentáveis e o engajamento de toda sua cadeia de suprimentos é parte fundamental para o sucesso da estratégia. Esse esforço fez com que a Marfrig Global Foods fosse classificada como Líder do Setor de Alimentos Embalados e Carnes pelo seu compromisso com as melhores práticas em gestão de riscos ambientais no Relatório Anual 2012 da *Forest Footprint Disclosure* (FFD), considerado o mais completo estudo global do impacto das atividades produtivas sobre as florestas tropicais.

A Companhia também trabalha para fomentar a atividade agropecuária de forma sustentável. Por meio de programas como o Marfrig Club, a Companhia enaltece e bonifica produtores conscientes, orientando-os a alcançar as mais modernas certificações de propriedade voltadas à produção de alimentos e ainda premia animais de fazendas com boas práticas agropecuárias e de gestão. Por meio de uma relação profissional com o fornecedor, a Marfrig é capaz de monitorar a origem dos animais, assegurando, por exemplo, a não existência de novos desmatamentos e invasões de terras indígenas em sua cadeia de suprimentos.

Um dos resultados desse esforço foi que, em junho de 2012, a Marfrig Global Foods se tornou a primeira indústria de alimentos do setor de proteína animal a rastrear o ciclo completo de produção de carne bovina com a chancela do Imatlor (Instituto de Manejo e Certificação Florestal e Agrícola), o que lhe conferiu o direito de utilizar o selo *Rainforest Alliance Certified* (RAC). Esse certificado permite que quatro unidades da Marfrig Beef (Tangará da Serra - MT; Pampeano - Hulha Negra/RS e Promissão I e II - SP) produzam e comercializem internacionalmente produtos com o “selo verde da pecuária”.

A Companhia também firmou, em 2013, parceria com a *The Nature Conservancy* (TNC), uma das maiores organizações ambientais do mundo, e o Walmart, líder global em varejo, para fomentar a pecuária sustentável no sudeste do Pará, contribuindo para a conservação do bioma Amazônia e incentivando a adoção de boas práticas socioambientais.

Em dezembro de 2013, a Marfrig, em parceria com a *Greenpeace*, adotou um Termo de Referência Técnico (TdR) para aperfeiçoar processos de auditoria para avaliação dos compromissos públicos referentes à compra responsável de gado originado no bioma Amazônia. A primeira auditoria no modelo TdR, publicada em março de 2014, atestou boas práticas de sustentabilidade da Marfrig na compra de gado na Amazônia, não foi identificada nenhuma operação de compra de gado que contrariasse os pontos do compromisso público assumido pelas maiores empresas de carnes do Brasil com a organização não-governamental Greenpeace em 2009, conhecido como “Critérios Mínimos para Operações com Gado e Produtos Bovinos em Escala Industrial no Bioma Amazônia”.

A Marfrig Global Foods está entre as sete melhores empresas do mundo no que se refere a práticas de bem-estar animal segundo o *“The Business Benchmark on Farm Animal Welfare”* (BBFAW), importante relatório de alcance global sobre o tema, desenvolvido por duas grandes ONGs internacionais: a Sociedade Mundial de Proteção Animal (WSPA) e a *Compassion in World Farming*. Em 2013, pelo segundo ano consecutivo, a Marfrig Global Foods foi a única empresa de origem brasileira a participar do relatório e alcançou o status “Completo”, e a classificação “Integrado ao Negócio”.

Para criar oportunidades de desenvolvimento educacional e recreação para crianças, adolescentes, idosos de comunidades em situação de vulnerabilidade socioeconômica nos municípios onde estão localizadas as plantas da Companhia, foi criado o Instituto Marfrig Fazer e Ser Feliz. Atualmente, o programa do Instituto oferece atividades de extensão curricular voltadas para educação, esporte, cultura, saúde e alimentação e beneficia cerca de 100 crianças em suas unidades nos municípios de Promissão (SP) e Batauguassu (MS).

Mais informações sobre a estratégia de sustentabilidade da Marfrig Global Foods e seus resultados estão disponíveis em www.marfrig.com.br/sustentabilidade.

35. RESULTADO DE OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

De acordo com o fato relevante publicado ao mercado em 10 de junho de 2013, a Companhia celebrou no dia 07 de junho de 2013 um Contrato de Compra e Venda de Participações Societárias e Outras Avenças, por meio do qual foram estabelecidos os termos e condições para a: (i) alienação pela Companhia de determinadas participações societárias em sociedades do seu grupo que detêm a unidade de negócios Seara Brasil à JBS; e (ii) a alienação pela Companhia de 100% do capital da sociedade que detém o negócio de couro do Grupo Marfrig no Uruguai (Zenda) para JBS, estas operações foram concluídas em 30 de setembro de 2013 e 30 de junho de 2013, respectivamente.

Parecer do Comitê de Auditoria

Local, Hora e Data: Em 27 de fevereiro de 2015, às 13h, na sede social da Marfrig Global Foods S.A. (“Companhia”), localizada na Avenida Chedid Jafet, nº 222, Bloco A, 5º Andar, Sala 01, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. **Convocação e Presenças:** Dispensada a convocação por estar presente a totalidade dos membros do Comitê de Auditoria, sendo, Srs. Marcelo Maia de Azevedo Correa, Marcia Aparecida Pascoal Marçal dos Santos e Marcos Antonio Molina dos Santos. **Composição da Mesa: Presidente:** Marcelo Maia de Azevedo Correa; **Secretário:** Marcos Antonio Molina dos Santos. **Ordem do Dia:** Apreciação das Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2014. **Deliberações tomadas por unanimidade:** Os membros do Comitê de Auditoria examinaram o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras, acompanhadas das notas explicativas, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2014 e, considerando o parecer da BDO RCS Auditores Independentes, **OPINAM** que os referidos documentos estão em condições de serem submetidos à apreciação dos acionistas em Assembleia Geral Ordinária. **Encerramento e Lavratura:** Nada mais havendo a ser tratado, foi a presente ata lavrada, lida, conferida, e por todos assinada.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2015.

Mesa:

Marcelo Maia de Azevedo Correa
Presidente

Marcos Antonio Molina dos Santos
Secretário

Membros do Comitê de Auditoria:

Marcelo Maia de Azevedo Correa
Marcia Aparecida Pascoal Marçal dos Santos
Marcos Antonio Molina dos Santos

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal examinou as Demonstrações Financeiras e correspondentes notas explicativas, o Relatório Anual da Administração e o Parecer dos auditores independentes referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2014. O Conselho Fiscal ao longo do exercício: acompanhou os trabalhos de reporte da Companhia mediante entrevistas e solicitações de esclarecimentos sobre o entendimento das questões contábeis e patrimoniais relevantes da Companhia, em sessões com representantes da Administração da Companhia e com os auditores independentes; acompanhou e discutiu com a Administração da Companhia as questões relevantes de gestão e desempenho dos negócios, indagou a Administração sobre o acompanhamento dos riscos relevantes, e sobre as divulgações aos acionistas, inclusive os informes trimestrais; visitou as unidades administrativas da Keystone Foods localizadas em Conshohocken, no Estado da Pensilvânia e Huntsville no Estado do Alabama e uma planta industrial localizada em Gadsden no Estado do Alabama; indagou a Administração quanto à efetividade dos controles internos por ela implantados e gerenciados; discutiu as premissas e revisou os cálculos relativos às avaliações de recuperabilidade de ativos (*impairment*) e de realização de créditos fiscais diferidos. **Conclusão:** Com base nesses trabalhos e evidências e à vista do Parecer emitido pela BDO RCS Auditores Independentes, os conselheiros fiscais opinam que as demonstrações financeiras e correspondentes notas explicativas e o relatório anual da administração, relativos ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2014, aprovados pelo Conselho de Administração, estão em condições de serem apreciados pelos acionistas da Companhia, quando da Assembleia Geral prevista para ocorrer em abril de 2015.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2015.

Axel Erhard Brod
Membro Efetivo

Eduardo Augusto Rocha Pocetti
Membro Efetivo

Roberto Lamb
Membro Efetivo

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Marfrig Global Foods S.A.
São Paulo - SP

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da **Marfrig Global Foods S.A.** (“Companhia”), identificadas como Controladora e Consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2014 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas.

Responsabilidade da Administração sobre as demonstrações contábeis

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (*IFRS*) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (*IASB*), assim como pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração dessas demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis estão livres de distorção relevante.

Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e divulgações apresentados nas demonstrações contábeis. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis da Companhia para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da Companhia. Uma auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela Administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto.

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira individual e consolidada da **Marfrig Global Foods S.A.** em 31 de dezembro de 2014, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (*IFRS*) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (*IASB*).

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

Examinamos também as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2014 preparadas sob a responsabilidade da Administração da Companhia, cuja apresentação é requerida pela legislação societária brasileira para companhias abertas e como informação suplementar pelas *IFRS*, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, estão adequadamente apresentadas, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2015.

BDO

BDO RCS Auditores Independentes SS
CRC 2 SP 013846/O-1

Esmir de Oliveira
Contador CRC 1SP 109628/O-0

Jairo da Rocha Soares
Contador CRC 1SP 120458/O-6



Demonstrações Financeiras Marfrig Global Foods 2014

1. MENSAGEM DO CHAIRMAN

Quero iniciar desejando a todos um 2015 com muita saúde e paz.

Terminamos o ano de 2014 com muitas realizações. Investimos na pecuária de qualidade com o lançamento do Programa Marfrig +, um programa inovador que proporciona um salto de melhoria genética da qualidade da carne nacional e ao mesmo tempo visando antecipar o aumento da produção da carne brasileira.

Este programa integra diversos elos fundamentais da cadeia, podendo criar um novo rumo para a produtividade do gado de corte. Criamos um Comitê Técnico que irá acompanhar a produção de ponta a ponta, composto por criadores, terminadores, associações de classe, Marfrig como indústria e clientes nacionais e internacionais. Nosso compromisso com a qualidade em tudo que fazemos nunca esteve tão forte, assimilado pela cultura do grupo. Acreditamos em parcerias, só somos fortes quando estamos alinhados com nossos parceiros nas mais diversas cadeias em que atuamos, quer seja as mais de 700 granjas no Reino Unido abastecendo a Moy Park quer seja com nossos sócios nas diversas *Joint Ventures* que temos na Ásia. Trabalhar com parceiros é um ativo que preservamos e nos diferencia.

Temos ainda oportunidades grandes com as nossas marcas. A marca Bassi, uma das melhores carnes do Brasil, ainda tem muito espaço para crescer em âmbito nacional. Nossa reputação no canal *food service* só se consolida graças à confiança de nossos clientes.

Trabalhamos ao longo de 2014, focando em inovação, qualidade, garantia de regularidade a milhares de clientes que atendemos em mais de 60 países e com foco na rentabilidade do negócio.

O Conselho de Administração esteve muito presente ao longo de todo o ano, apoiando e acompanhando de perto a execução da Estratégia Focar para Ganhar. Posso dizer que em nome do Conselho, o ano de 2014 se caracterizou como um ano de entrega e de grande alinhamento entre o corpo executivo da empresa e o Conselho. Hoje podemos dizer que temos uma grande equipe, permeada nos mais diversos níveis do grupo. O esforço empreendido nos últimos anos em trazer talento e desenvolver talento interno, deu resultados e o melhor está ainda por vir.

A todos nossos colaboradores, clientes, acionistas e membros dos diversos Conselhos e Comitês, o meu muito obrigado.

Marcos Antonio Molina dos Santos
Presidente do Conselho de Administração

2. MENSAGEM DO PRESIDENTE

O ano de 2014 foi um ano muito importante para o nosso grupo.

Promovemos nossas marcas em um dos maiores eventos esportivos do mundo, a Copa do Mundo de Futebol, onde tivemos mais de 3.000 convidados do Brasil e do exterior, ao longo de todo o evento.

Atingimos nossas metas operacionais e financeiras estabelecidas para 2014, apesar das dificuldades do ano. Já no final de 2013, havíamos decidido sair com metas específicas para o mercado, *‘Guidance’*, delineando quatro metas importantes: receita líquida, margem EBITDA, investimentos e fluxo de caixa livre.

Ficamos felizes em ver os acionistas existentes e os novos nos recompensando através da valorização da nossa ação pelo trabalho dos nossos colaboradores, mais de 45.000 ao fim de 2014, e pela confiança depositada à empresa pelos pecuaristas e fornecedores em geral, bem como nossos clientes. O mercado soube reconhecer nossa determinação e foco operacional.

Continuamos a reforçar nossa liderança no setor de proteínas animais na área de sustentabilidade, com nosso compromisso com qualidade e inovação e nossa determinação em atender nossos clientes da melhor forma possível e ajudá-los em suas estratégias.

Tudo isso se reflete no ano de execução operacional, à ambição de crescimento sustentável, visando o lucro, objetivo final de qualquer companhia. Todas as unidades de negócio terminaram o ano de 2014 com margens superiores a 7% de EBITDA.

A estratégia Focar para Ganhar dá resultados, alinhando a empresa a uma única direção de crescimento. Este é o início da transformação de valor que o grupo já começou a implementar, alicerçado por um quadro único de executivos(as) totalmente comprometidos(as) com a geração de valor e a criação de uma das melhores plataformas de alimentos do mundo.

O meu muito obrigado a todos que apoiam à empresa e sua estratégia. Nosso compromisso será a construção de uma melhor Marfrig a cada ano.

Sergio Rial
Presidente Executivo

continue



...continuação				
Demonstrações do Valor Adicionado - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Em milhares de reais)				
	Acumulado 2014	Controladora Acumulado 2013	Acumulado 2014	Consolidado Acumulado 2013
Receitas	5.818.683	4.618.069	21.805.722	18.757.765
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	5.817.276	4.626.881	21.775.787	18.752.376
Outras receitas	-	-	35.397	35.073
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa (constituição)	1.407	(8.812)	(5.462)	(29.684)
Insumos adquiridos de terceiros (inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)	3.327.944	2.742.759	15.891.792	14.632.942
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	2.280.699	1.982.114	12.781.936	11.020.510
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	1.047.245	760.645	3.080.407	3.572.204
Perda/Recuperação de valores ativos	-	-	29.449	40.228
Valor adicionado bruto	2.490.739	1.875.310	5.913.930	4.124.823
Depreciação e amortização	98.100	76.513	583.651	505.369
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	2.392.639	1.798.797	5.330.279	3.619.454
Valor adicionado recebido em transferência	678.611	540.832	1.058.013	1.134.107
Resultado de equivalência patrimonial	54.614	(99.647)	(17.795)	(9.109)
Receitas financeiras e variação cambial ativa	623.997	640.479	1.075.808	1.143.216
Valor adicionado total a distribuir	3.071.250	2.339.629	6.388.292	4.753.561
Distribuição do valor adicionado	3.071.250	2.339.629	6.388.292	4.753.561
Pessoal	424.957	390.521	2.170.395	1.439.054
Remuneração direta	343.435	317.153	1.845.904	1.143.062
Benefícios	60.531	49.125	200.122	182.119
FGTS	20.991	24.243	124.369	113.873
Impostos, taxas e contribuições	(131.799)	318.006	140.956	812.063
Federais	(450.437)	251.562	(405.472)	688.461
Estaduais	318.605	66.418	529.371	112.160
Municipais	33	26	17.057	11.442
Remuneração de capitais de terceiros	3.517.564	2.446.870	4.797.234	3.305.354
Juros	2.228.507	2.397.001	3.202.534	3.174.210
Aluguéis	14.457	49.869	92.373	131.144
Outras	1.274.600	-	1.502.327	-
Remuneração de capitais próprios	(739.472)	(815.768)	(720.293)	(802.910)
Prejuízo dos exercícios das operações continuadas	(739.472)	(815.768)	(739.472)	(815.768)
Participação dos não controladores nos lucros e prejuízos retidos	-	-	19.179	12.858

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis individuais e consolidadas.

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais (Controladora) e Consolidadas para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013
(Valores expressos em milhares de reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Marfrig Global Foods S.A. é uma multinacional que atua nos setores de alimentos e *food service* no Brasil e no mundo. A Companhia possui um portfólio de produtos diversificado e abrangente, e suas operações estão alicerçadas em seu compromisso com a excelência e qualidade, o que garante a presença dos seus produtos nas maiores redes de restaurantes e supermercados do mundo, além dos lares de consumidores em mais de 110 países. As atividades da Companhia dividem-se em produção, processamento, industrialização, venda e distribuição de proteína animal (bovinos, ovinos e aves, incluindo frango e peru) e outros produtos alimentícios variados, tais como empanados, pratos prontos, peixes, vegetais congelados e sobremesas, entre outros.

A Marfrig Global Foods S.A. foi fundada em 6 de junho de 2000 tornando-se uma Sociedade Anônima em 26 de março de 2007. A Companhia obteve seu Registro (nº 20.788) na Comissão de Valores Mobiliários (CVM) em 18 de junho de 2007 e realizou sua Oferta Pública Inicial (IPO) em 29 de junho de 2007, tendo suas ações listadas no Novo Mercado da Bolsa de Valores de São Paulo (BM&FBOVESPA) sob o código MRFG3. Em 22 de janeiro de 2014 na Assembleia Geral Ordinária/Extraordinária realizada na sede da Companhia, foi reformado o artigo 1º do Estatuto Social da Companhia, no qual a mesma passou a denominar-se Marfrig Global Foods S.A. (Outrora Marfrig Alimentos S.A.).

Seu Capital Social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2014 era constituído de 520.747.405 ações ordinárias. Em 31 de dezembro de 2014, 162.637.554 ações ou 31,23% do Capital Social da Companhia eram detidas pelo controlador, MMS Participações Ltda. e seus sócios individualmente. Na mesma data o *"free float"* era de 357.340.458 ações em circulação, representava 68,62% do Capital Social total da Companhia, que detinha 389.729 ações em tesouraria, representando 0,07% de seu Capital Social, além de 379.664 ações em poder do Conselho de Administração e Diretoria Estatutária, representando 0,07% de seu Capital Social. A MMS Participações Ltda. é controlada por Marcos Antonio Molina dos Santos e Marcia Aparecida Pascoal Marçal dos Santos, cada um com 50% de participação.

Como participante do Novo Mercado da BM&FBOVESPA, a Companhia está vinculada à Câmara de Arbitragem do Mercado, conforme Cláusula Compromissória constante do seu Estatuto Social.

As ações da Companhia também fazem parte dos principais indicadores de desempenho do Mercado de Capitais brasileiro, como o Ibovespa, o mais importante indicador do desempenho médio das cotações do mercado de ações brasileiro. As ações da Marfrig também integram os seguintes índices da bolsa brasileira: Índice Brasil Amplo - IBRA; Índice Brasil - IBRX; Índice de Consumo - ICON; Índice de Governança Corporativa Trade - IGCT; Índice de Ações com Governança Corporativa Diferenciada - IGCX; Índice de Governança Corporativa Novo Mercado - IGNM; Índice do Setor Industrial - INDX; Índice de Ações com *Tag Along* Diferenciado - ITAG; Índice *Small Cap* - SMLL; Índice Valor BM&F Bovespa - IVBX.

A Companhia estabeleceu um modelo de negócios integrado e geograficamente diversificado, que consiste em unidades de produção instaladas em locais estratégicos, combinadas a uma ampla rede de distribuição com acesso aos principais canais e mercados consumidores do mundo. Atualmente, a Marfrig opera 78 plantas de processamento, centros de distribuição e escritórios no Brasil e em 16 países da América do Sul, América do Norte, Europa, Oceania e Ásia.

A Administração da Companhia busca constantemente criar valor para o negócio como um todo. A estratégia que guiou a venda dos ativos relacionados às unidades de Negócio Seara e Zenda visa à simplificação e otimização da estrutura organizacional, redução da demanda por recursos, beneficiando-se ainda da menor alavancagem e do maior foco nas operações principais (core business) através de uma estrutura de capital mais robusta. A Companhia acredita que a melhora contínua dos seus processos internos lhe permitirá alcançar maior eficiência e controle de custos, o que, somado a uma administração voltada para resultados e comprometida com o crescimento rentável, possibilitará o aumento da lucratividade do negócio e fortalecimento da geração de caixa.

A estrutura organizacional e as posições patrimonial e financeira da Companhia devem ser consideradas no contexto operacional das atividades integradas dos seguintes segmentos de negócio, organizados de acordo com a forma que a Administração da Companhia toma suas decisões, com estruturas próprias profissionalizadas e segmentadas em:



- Marfrig Beef** - A unidade de negócio Marfrig Beef é pioneira na comercialização e promoção da carne bovina, com foco em atender o mercado doméstico brasileiro, principalmente o setor de *food service*, e o mercado externo, com clientes ao redor do mundo. A Marfrig Beef é reconhecida em muitos países pela qualidade dos seus produtos *premium*, tendo aproveitado momentos favoráveis no setor de gado brasileiro e do câmbio para reforçar sua posição em mercados internacionais. As operações internacionais na América do Sul concentram-se na exportação de cortes nobres de carne bovina e no aproveitamento da posição estratégica desfrutada no Uruguai, que garante à Marfrig Beef acesso aos principais mercados consumidores do mundo.
- Moy Park** - A unidade de negócios Moy Park é uma empresa líder e renomada do setor alimentício do Reino Unido, fornecendo produtos in natura, de alta qualidade e produzidos com aves criadas localmente, além de alimentos diversos no segmento de conveniência. Operando nos mercados de varejo do Reino Unido e Irlanda há mais de 50 anos, a Moy Park oferece uma ampla linha de produtos prontos para o preparo, empanados e prontos para o consumo para os principais varejistas e grandes clientes de *food service* de todo o Reino Unido, Irlanda e Europa Continental.
- Keystone** - A unidade de negócios *Keystone* fornece alimentos à base de proteína animal para as principais redes mundiais de restaurantes, com forte presença nos Estados Unidos e na Ásia. Focada em inovação e comprometida com altos padrões de segurança e qualidade alimentar, combina seu amplo expertise na indústria de alimentos e o foco no cliente para oferecer um mix completo de produtos resfriados e congelados.

Resumo das participações societárias da Companhia:

Participações Societárias

MARFRIG BEEF

Controladora	Atividade Principal	País		
Marfrig Global Foods S.A.	Industrialização e comercialização de produto (composta por 9 unidades de abate e processamento de carne bovina, sendo 1 delas também utilizada no abate de ovinos, 2 curtumes, 1 fábrica de higiene e limpeza e 1 fábrica de ração animal "pet", localizadas nos Estados de São Paulo, Rio Grande do Sul, Goiás, Mato Grosso do Sul, Mato Grosso e Rondônia, além de 3 centros de Distribuição no Estado de São Paulo.)	Brasil		
Subsidiárias	Atividade Principal	País	Percentual de Participação	
			31/12/2014	31/12/2013
MFB Marfrig Frigoríficos do Brasil S.A.	Industrialização e comercialização de produto (composta por 13 unidades de abate e processamento de carne bovina, sendo 1 utilizada para abate de ovino e 2 unidades de industrialização de carne bovina), além de 2 centros de Distribuição.	Brasil	100%	100%
Masplen Ltd.	Holding	Ilha Jersey	100%	100%
Pampeano Alimentos S.A.	Produtora de carnes enlatadas e outros produtos industrializados	Brasil	100%	100%
Marfrig Overseas Ltd.	Entidade de propósito específico - SPE	Ilhas Cayman	100%	100%
Marfood USA Inc.	Industrialização e comercialização de produtos (detentora da marca Pemmican)	EUA	100%	100%
MFG Agropecuária Ltda.	Atividade agropecuária (composta por 6 unidades de confinamento)	Brasil	99,99%	99,99%
MFG Comercializadora de Energia Ltda.	Comercialização de energia e serviços associados	Brasil	99,99%	99,99%
Marfrig Argentina S.A.	Industrialização e comercialização de produtos	Argentina	99,91%	99,86%
Frigorífico Tacuarembó S.A.	Industrialização e comercialização de produtos	Uruguai	97,91%	97,82%
Inaler S.A.	Industrialização e comercialização de produtos	Uruguai	100%	100%
Marfrig Chile S.A.	Industrialização e comercialização de produtos	Chile	99,50%	99,47%
Frigorífico Patagônia S.A.	Industrialização e comercialização de produtos (frigorífico de cordeiro nos meses de dezembro a maio, processamento de peixes, moluscos e caranguejos (king crabs), nos meses restantes)	Chile	100%	100%
Prescott International S.A.	Holding	Uruguai	100%	100%
Cledinor S.A.	Industrialização e comercialização de produtos: bovinos e ovinos	Uruguai	100%	100%
Establecimientos Colonia S.A.	Industrialização e comercialização de produtos	Uruguai	100%	100%
Weston Importers Ltd.	Trading	Reino Unido	100%	100%
CDB Meats Ltd.	Industrialização de produtos	Reino Unido	100%	100%
Marfrig Peru S.A.C.	Comercialização de carnes de aves, bovinos, peixes e crustáceos	Peru	100%	100%

Subsidiárias	Atividade Principal	País	Percentual de Participação	
			31/12/2014	31/12/2013
Marfrig Holdings (Europe) B.V.	<i>Holding</i> com atividade de captação de recursos financeiros e detêm a titularidade das empresas Keystone e Moy Park	Holanda	100%	100%

KEYSTONE

Keystone International S.a.r.l.	<i>Holding</i>	Luxemburgo	100%	–
Mckey Luxembourg Holdings S.a.r.l.	<i>Holding</i> das empresas Keystone com operações focadas na Ásia	Luxemburgo	100%	100%
MFG (USA) Holdings Inc.	<i>Holding</i> das empresas Keystone com operações focadas nos USA	USA	100%	100%
(as empresas Keystone em conjunto, são compostas por 4 plantas de abate de aves e 13 plantas de produtos processados e industrializados)				

MOY PARK

Moy Park Ltd.	Industrialização e comercialização de produtos (composta por 4 plantas de abate de aves, 14 plantas de produtos processados e industrializados)	Irlanda do Norte	100%	100%
Kitchen Range Foods Ltd.	Industrialização e comercialização de produtos	Inglaterra	100%	100%
Moy Park (BondCo) Plc	<i>Holding</i> constituída para veículo da primeira emissão de Senior Notes em libra	Irlanda do Norte	100%	–

Segmento de Negócios - Couro - Operação Descontinuada

Subsidiárias	Atividade Principal	País
Columbus Netherlands B.V.	<i>Holding</i>	Holanda
Gideny S.A.	<i>Holding</i>	Uruguai
Grupo Zenda	Industrialização e comercialização de couros acabados e cortados	Diversos

Segmento de Negócios - Aves, Suínos, Produtos Elaborados e Processados - Operação Descontinuada

Subsidiárias	Atividade Principal	País
Seara Holdings (Europe) B.V.	<i>Holding</i>	Holanda
Babicora Holding Participações Ltda.	<i>Holding</i>	Brasil
Seara Alimentos S.A.	Industrialização e comercialização de produtos	Brasil
União Frederiquense Participações Ltda. e Secculum Participações Ltda.	<i>Holding</i> (em conjunto detêm 100% do Frigorífico Mabella Ltda.)	Brasil
Frigorífico Mabella Ltda.	Industrialização e comercialização de produtos	Brasil
Dagranja Agroindustrial Ltda.	Industrialização e comercialização de produtos	Brasil
Braslo Produtos de Carnes Ltda.	Industrialização e comercialização de produtos (inclusive bovinos)	Brasil
Mas Frangos Participações Ltda.	<i>Holding</i>	Brasil
Agrofrango Indústria e Comércio de Alimentos Ltda.	Industrialização e comercialização de produtos	Brasil
Penasul Alimentos S.A.	Industrialização e comercialização de produtos	Brasil
MBL Alimentos S.A.	Criação de suínos	Brasil
Athena Alimentos S.A.	Industrialização e comercialização de produtos (composta por 2 unidades de abate de aves, 1 unidade de abate de suínos, 8 unidades de processamento de produtos alimentícios, 3 fábricas de ração, 6 centros de distribuição e linha de produção de margarina). Detêm a titularidade das marcas: Rezende, Confiança, Wilson, Texas, Tekitos, Patitas, Escolha Saudável, Light Elegant, Fiesta, Freski, Doriána e Delicata.	Brasil
Excelsior Alimentos S.A.	Industrialização e comercialização de produtos (inclusive bovinos)	Brasil
Baumhardt Comércio e Participações Ltda.	<i>Holding</i>	Brasil
Excelsior Alimentos S.A.	Industrialização e comercialização de produtos (inclusive bovinos)	Brasil
Pine Point Participações Ltda. (1)	<i>Holding</i>	Brasil

(1) Empresa constituída para reorganização societária, conforme nota explicativa nº 12.3.



CNPJ/MF nº 03.853.896/0001-40 – Companhia Aberta



12.2. Movimentação dos Investimentos (Controladora)							
	Saldo contábil em 31/12/2013	Ajuste de avaliação patrimonial	(Redução)/aumento de capital	Total investimento no período	Resultado da equivalência Patrimonial (1)	Efeito de conversão de balanço	Saldo contábil em 31/12/14
MFB Marfrig Frigoríficos Brasil S.A.	63.260	-	-	-	52.189	-	115.449
Marfrig Chile S.A.	56.436	312	-	-	8.449	4.739	69.936
Inaler S.A.	37.735	(1.655)	-	-	12.912	8.681	57.673
Frigorífico Tacuarembó S.A.	150.973	72	-	-	56.443	27.156	234.644
Weston Importers Ltd.	(13.950)	(4.679)	-	-	(3.831)	3.511	(18.949)
Masplen Limited	31.410	(3.598)	-	-	7.343	-	35.155
Prestcott International S.A.	47.619	(1.359)	-	-	22.547	10.888	79.695
Establecimientos Colonia S.A.	34.824	(4.652)	-	-	7.946	10.413	48.531
Marfood USA, Inc.	968	(660)	-	-	(6.744)	44	(6.392)
Marfrig Overseas Ltd.	(233.826)	(5.813)	-	-	(66.651)	(33.094)	(339.384)
MFG Agropecuária Ltda.	(9.889)	-	-	-	5.072	-	(4.817)
Marfrig Argentina S.A.	38.996	(60.211)	89.350	89.350	(16.443)	23.755	75.447
MFG Comercializadora de Energia Ltda.	438	-	-	-	1.344	-	1.782
Marfrig Holdings (Europe) BV	2.788.451	(56.190)	-	-	(25.742)	350.140	3.056.659
Marfrig Peru S.A.C.	2	-	-	-	(220)	(1)	(219)
Total	2.993.447	(138.433)	89.350	89.350	54.614	406.232	3.405.210

12.3 . Venda de Participações Societárias para o JBS S.A.

A seguir está demonstrado o resumo da venda de cada negociação:

(*) Ágio da Columbus Netherlands estava registrado na Controladora - Marfrig Global Foods S.A.;

(*) Ágio das subsidiárias, União Frederiquense, Secculum, Seara Holding Europe BV. e Athena Alimentos S.A., que estavam registrados na Controladora - Marfrig Global Foods S.A.;

(***) Este saldo se refere à transferência do título a pagar à BRF.

Movimentação do saldo líquido do Consolidado:

A Companhia e suas controladas possuem itens registrados no ativo imobilizado totalmente depreciados que ainda estão em operação e itens temporariamente ociosos conforme apresentados a seguir:

www.marfrig.com.br

Movimentação do custo de aquisição da Controladora:

Movimentação do saldo líquido da Controladora:				Controladora			
		31/12/13	31/12/14				
	Taxas anuais médias de depreciação	Saldo Líquido	Adições	Baixas	Transfe- rências	Depreciação	Saldo Líquido
Descrição							
Terrenos	-	47.643	-	(1.512)	(17.921)	-	28.210
Edificações e prédios	3,04%	682.702	368	(389)	23.134	(26.623)	679.192
Máquinas e equipamentos	10,09%	229.169	34.971	(1.379)	3.633	(30.307)	236.087
Móveis e utensílios	9,95%	8.366	1.294	(47)	693	(1.202)	9.104
Instalações	4,53%	665.561	3	(2)	108.271	(36.570)	737.263
Veículos	18,60%	17.135	76	(1.368)	140	4.432	20.415
Equipamentos de informática	19,80%	4.283	989	(15)	(523)	632	5.366
Adiantamento aquisição de imobilizado	-	6.903	-	-	(6.903)	-	-
Benfeitorias em propriedades arrendadas	4,14%	2.959	-	-	6.257	(135)	9.081
Arrendamento - veículos	20,00%	594	-	-	-	(223)	371
Arrendamento - informática	20,00%	2.867	2.920	-	(1.104)	(801)	3.882
Arrendamento - máquinas	10,00%	2.599	1.163	-	(1.882)	606	2.486
Arrendamento - instalações	-	36	-	-	(51)	15	-
Obras em andamento	-	2.070	120.485	-	(113.744)	-	8.811
Outras imobilizações	-	187	10	-	-	-	197
		1.673.074	162.279	(4.712)	-	(90.176)	1.740.465

				Consolidado
				31/12/14
Baixas	Transferências	Conversões	Depreciação acumulada	Custo líquido
(14.384)	(20.484)	6.070	-	93.628
(19.930)	(61.452)	107.611	(622.529)	2.050.246
(8.143)	88.335	65.956	(1.258.779)	1.132.413
(446)	3.878	3.263	(78.214)	63.424
(24)	(9.142)	688	(194.907)	878.640
(6.879)	1.340	1.900	(46.618)	41.870
(74)	(428)	379	(54.028)	14.349
-	-	-	(382)	-
-	(6.903)	-	-	69
-	300.402	1.237	(66.901)	493.993
-	(130)	-	(19.818)	657
-	(1.104)	-	(13.527)	3.883
-	(3.193)	4.015	(89.396)	40.911
-	(847)	-	(18.790)	-
(5.877)	(1.533)	567	(6.533)	-
(1.935)	(288.475)	7.892	-	146.759
(510)	(264)	286	(1.925)	781
(58.202)	-	199.864	(2.472.347)	4.961.623
				Consolidado

				31/12/14
Baixas	Transferências	Conversões	Depreciação	Saldo Líquido
(14.384)	(20.484)	6.070	-	93.628
(12.002)	(61.452)	107.611	(87.931)	2.050.246
(7.215)	88.335	65.956	(180.604)	1.132.413
(11)	3.878	3.263	(15.437)	63.424
(2)	(9.142)	688	(28.020)	878.640
(2.939)	1.340	1.900	(3.140)	41.870
(52)	(428)	379	(5.360)	14.349
-	(6.903)	-	-	69
-	300.402	1.237	(53.921)	493.993
-	(130)	-	(396)	657
-	(1.104)	-	(801)	3.883
-	(3.193)	4.015	(17.234)	40.911
-	(847)	-	(2)	-
(833)	(1.533)	567	-	-
(1.934)	(288.475)	7.892	-	146.759
(506)	(264)	286	(55)	781
(39.878)	-	199.864	(392.901)	4.961.623

14. INTANGÍVEL

A Companhia possui o subgrupo ativo intangível, compondo o ativo não circulante, apresentado de acordo com a Deliberação CVM 644/10 (CPC 04 (R1) ativo intangível), no resumo seguir:

continua



CNPJ/MF nº 03.853.896/0001-40 – Companhia Aberta



continua...

